*Deus illis dare lucem , quam mihi de-  
neget ob meam superbiam. Lib. III.  
De Impediment. magn. auxil. cap. XII.  
Ast ultra moneo , etiam istos consulen-  
tium cœtus habendos esse ea animi  
constantia , atque severitate, quibus alter  
Medicus Regius etiam hispanus Joan-  
nes Gallego de la Serna malachensis  
usus fuit. Hic enim in Aula Christianis-  
simi Regis Ludovici XIII Reginæ Anæ  
Austriacæ Philippi III. Filiæ An. 1619.  
Parisiis ægrotantis Primarius Medicus,  
toti Medicorum aulicorum parisiensium  
cohorti coram Rege ipso , Nuntio his-  
panico , atque Magnatibus illius Reg-  
ni , Hippocratis , atque Galeni doctrina  
innutritus , assidua Augustæ ægrotantis  
assistantia illustratus, et exactissima phœ-  
nomenorum omnium observatione fretus,  
in prognosi , atque curatione se oppo-  
suit : illiusque curatio , atque prognosti-  
cum felicitèr præiverunt. Vid. Methodus  
medendi lib. VI. cap. IX. pag. 447. Quo  
ad observationes medicas instruendas  
sciendum observandi artem valde esse  
difficilem , et erroribus obnoxiam. Hinc  
tanta inter observatores rei ejusdem dis-  
crepantia. Optima hic exhibet Boerhaa-*

vius documenta , quæ ad amussim debet servare tiro. Præter ista videndi Georgii Zimmermanni *Traité de l' experience en particulier dans l' art de guerir* : Medici Uratislaviehenses super eadem ipsa *Experientia*: Joannes Senebrier *l' art de observer quo Hippocratem tanquam normam observantium proponit.*

Edocetur III. Methodus , qua ordinatim morbi pertractandi , et aptissima, ut par erat à Boerhaavio Geometras optimos veritatis methodicæ Magistros sequutus assumitur , atque proponitur. Hodie postliminio revocata est antiquissima methodus ab Hippocrate utcunque proposita , atque in Cnidiis damnata. Hæc dicitur *methodus nosologica*. Non hic de utilitatibus hujus , atque nocumentis disserendum. Dicam tamen: classes , ordines , genera , species , varietates , instar graduum ab ista designari, quibus humana mens juvari , atque regi intenditur. Inter omnes igitur nosologias admodum inter se variantes , si quæ erant adoptandæ Sauvagesii , qui primus eam evulgavit ; et Cullenii , qui illius nosologiam contrahere , et corrigere

annus fuit præferimus. Inter has duas Cullenii nosologiam præponimus , hispanam præsertim auctariis bosquillonianis , et notis amplissimis illustratam , atque ditatam. Et profecto ille Clases X morborum proposuit : iste IV. Ille Ordines XLII iste XIX. Genera ille 310. iste 133. Species illius fere 4000 , istius vero ad moderatum numerum reducuntur , ut utramque nosologiam conferenti ad oculum patebit.

Andreas Piquerius Medicus Regius hispanus jam dixerat in erudita præfatione , quam præposuit *Medicinæ suæ veteri* , et *novæ Sauvagesii* méthodum minime arridere ipsi , quippe ut classes compleat Botanicorum more non ægritudines tantum ; sed causas , phænomena , symptomata pro veris , et primariis morbis sæpe usurpat. An ea méthodus in ægris curandis exoptatum effectum sortitura? Viderint Practici. Dav. Macbridius Chirurgus obstetricans (cujus studia varia , et honores in Actis Ac. Reg. Med. Paris. T. II. P. 55. vindenda) in opere incompleto , quod inscripsit *Introductio methodica in theo-*

*riam, et praxim Medicinæ in præfatione parti primæ præfixa ait: nosque per Sauvagesii maxime nosologiam methodicam Librum eximum, sed nimis multorum voluminum, minutisque, et maximæ tironum parti inutilibus distinctionibus luxuriantem profecisse intellegit. His igitur permotus Cullenium Sauvagesio præponendum judicamus.*

Hoc ita lubenter facimus sequentes præter jam dicta celebrem Medicum edimburgensem Joannem Gregori, qui licet huic methodo nosologicæ infensus; imò ejusdem acerrimus aspernator (*a*), Cullenii tamen nosologiam ob ejus simplicitatem, claritatem, atque definitionum exactitudinem præfert, atque commendat, cui candide atque liberlime assentimur, et quam pariter post Boerhaavianam methodum commendamus. Sed ex diverticulo in viam.

Post istos quatuor canones dictato-

(*a*) Discours sur les devoirs, les qualites, et les connoissances du Medicin. Paris. an. 1788. Discours V. pag. 236. ad 245.

rios Aphorismo XVI propositos , se-  
quitur apparatus sive prospectus mor-  
borum , qui juxta illos tractari debent.  
Morbi partium solidarum simplicium,  
et compositarum vasa , viscera compo-  
nentium , quatenus laxitate .. deficiunt,  
primo , et ante omnes alios proponun-  
tur, et explicantur. Post solidorum mor-  
bos offert Boerhaavius morbos hu-  
morum simplicissimos claritate maxima  
in re adeo diffcili valde commendanda.

Et quoniam ad ista omnia pertrac-  
tanda ad Chemiam respicit Auctor de  
Acido, Alchali , aliisque chemicis verba  
faciens; licet in ista Scientia chemica erat  
ætate sua vir iste summus revera prin-  
ceps , post ipsius ævum maxima isthæc  
cæpit incrementa. Ob rationem istam , ut  
aptius intelligantur, et ulterius procedant  
Viri hujus sapientissima dictata hodier-  
na Chemia consulenda. Ut id aptius per-  
ficiatur eodem isto tertio Medicinæ sta-  
dio Rei chemicæ incumbendum. Ele-  
menta brevissima Chemiæ Ludovici Tes-  
sari Medicinæ Doctoris methodo apho-  
ristica Boerhaavianæ simili conscripta  
pro usu academico deservire possent,

si eadem ipsa methodo ab aliquo viro  
Medico chimico , quæ posterius inven-  
ta fuere ipsis adderentur. Interea , hæc  
in explicationibus , et ad praxim addi  
ex *Philosophia chemica* possunt , in qua  
omnia nova tanquam in synopsim à Med.  
Doct. et chemico celeber. Fourcroy  
rediguntur. Libellus iste Typis barcino-  
nensibus hispanicè nuper editus , quid-  
quid Lamarck in sua Chemia pyroti-  
ca pneumaticæ æmula ei contradicat,  
optimus est. Utile etiam erit haurire ea  
ex Cursu chemico Elaboratorio regio  
matritensi destinato , et ex Opere che-  
miæ , et historiæ naturalis Medicinæ  
Doctoris Chaptal iis nostris diebus his-  
panicè converso. Vid. Boerhaav. de Usu  
Chemiæ in medendo. (El. Chem. Tom. I.  
p. 45.) etiamque ejusdem Oratio de Che-  
mia suos errores expurgante. Lavag-  
noli de usu Chimiæ in Medicina Pata-  
vii. An. 1732.

Circa Chirurgiam dicendum hanc  
Medicinæ partem à Boerhaavio ita me-  
thodicè , eruditè, doctissime , sublimitè  
tractari ut nihil supra. Utinam comple-  
tè id exegisset! Et quoniam hic debent

illi subsistere, et praxi chirurgicæ destinari , tribus Medicinæ curriculis sive in Universitatibus , sive in Collegiis exactis, qui non ad Medicinam propensi , nec vocati, sed ad Chirurgiam , *Latinam* à nostris Legibus exactè nominatam innuere mihi liceat , Chirurgiam generosam , virilem , eminentem . . . totam hominis cuiusque vitam quantumvis longævam exigere , totam quantumvis indefessam, haud interruptam solertiam exhaustire; totum quantumvis improbum studium impendere , consumare . . . debere ; his nostris præsertim temporibus quando immane quantum adacta , atque ditata est Ars ista. Id inter alia demonstratur ex eo quod aliquæ ipsius partes esentiales quidem ut ocularis Chirurgia , obstetricia , odontica . . . divisæ videantur, quas non fastidio , difficultate , neque contemptu . . absdubio Professores istius separaverunt ; sed quia tot inventis , et inveniendis chirurgicis obruuntur , ut Chirurgiam adeo late patentem , extensamque his adminiculis circumcisam amplecti unice saniores fortasse judicavere. Scripta revera in chirurgicis innumera : instrumenta ab ipso simplici

encolpismo ad modiolum ipsum.. valde multa : mala cognita multiplicia ; desiderata in malis , et remediis . . . innumerabilia. Quid igitur? Qui istam Medicinæ partem præamare sentiunt , et amplecti decreverunt , post studia præmemorata ad eam unice convertantur, chirurgica tantum tractent , si Chirurgi celebres , eminentes . . . salutari ambient ; aliter dimidiatim tantum eam adeuntes , exercentes mediocritatem vix adipiscentur , magna ipsius Artis , et in honora retardatione ; et sanitatis hominum infando detimento. Sed quoniam res ista est maximi momenti liceat mihi aliquantis per terminos præfactoris transgredi , atque infringere.

Tria superba Collegia gaditanum, barcinonicum , matritense munificentia Regia extracta Chirurgiæ edocendæ , pro dignitate exornandæ , atque perficiendæ jussibus Regiis sacrata unice imperium chirurgicum hispanum in exteris producere aptissima censemabantur , et revera sunt. Aliqua volumina , quæ ab iisdem hucusque prodierunt id innuunt. Quæ in scriniis absdubio reposta manent , quæ

avidè expectant , desiderant , ambiunt philiatri , et ego Chirurgiæ hujus voti compotis amantissimus optantium ita primus, ut cum Venusino (Art. P.v.417.) dicam *occupet extreum scabies* .. id inquam ad oculum evincent , demonstrabunt. Si ista inexpectato infortunio haud acciderint nulla alia prior, atque potentior assignari causa fortasse poterit nisi quoniam plurimi inter eximios horum Collegiorum præsertim , et etiam Universitatum , et Nosocomiorum Discipulos , qui si *Chirurgiæ* tamquam SPONSÆ spectatissimæ tota sua vita addicti essent unice eam super æthera extullissent , Chirurgiæ ejusdem clathros fregerint , eam divortio immerito , atque indecora veluti repudiatione deseruerint, vel dimidiati tantum pertractaverint; et sive per fas , legibus obedientes , vel nefas, earundem contemptores, et osores *Medicinæ castra* , atque pomœria calcare , pertransire auserint , minime abstinerint. Chirurgia revera MATRONA est minimè digna ita à suis cultoribus tractari , derelinqui. Sola ipsa valet spectata ut decet eosdem reddere doctos , expertos , probos , locupletes , honoratos ..

Placet equidem in hujus rei demonstrationem palmariam , in Chirurgiæ hispanæ decus eximum , et ornamentum , et in Collegiorum potestatem supra dictam demonstrandam , Alumni Collegii chirurgici gaditani Encomium posthumum commemorare. Hic fuit *Franciscus Canibell* Chirurgus Regius honorarius. Iste vir est optimum exemplar excelsitatis ad quam perveniri potest indefesso studio , et usu Chirurgiæ solitariæ. In Encomio isto nulla mentio fit ejus peritiæ chemicæ , neque botanicæ. Physice , Mathesis .. nec nominantur quidem. Medicinæ studium , neque praxis tempus Chirurgiæ sacratum haud impenderunt , retardarunt. Lustrationes in Sena , et in Tamesi defecerunt ei , utpote eas non adfert solers Panegirista. Grammatica , humanæque litteræ tantum (Pag. XIV) speciatim memorantur ; sed ita candide , atque sincere , ut binis locis (XXI , XLIII) heroem suum ineloquenter ostendat ingenuus Encomiastes. Post has litteras trans Pyræneos montes excurrens Chirurgiæ se totum , et in perpetuum devovit. (XIV.) Studia in Universitate cervariensi , absdubio